1269910-Уч-2024 (5.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 25 июля 2024 г. № 1972-р

МОСКВА

1. Утвердить прилагаемый перечень программ для электронных

вычислительных машин, странами происхождения которых являются

Российская Федерация или другие государства - члены Евразийского

экономического союза, которые должны быть предварительно

установлены на отдельные виды технически сложных товаров

в 2025 году.

2. Утвердить в качестве поисковой системы, страной происхождения

которой является Российская Федерация или другие государства - члены

Евразийского экономического союза, используемой без дополнительных

настроек (по умолчанию), поисковую систему Яндекс, оператором

которой является общество с ограниченной ответственностью "Яндекс"

(основной государственный регистрационный номер 1027700229193,

идентификационный номер налогоплательщика 7736207543, адрес

страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

https://ya.ru).

3. Признать утратившими силу:

распоряжение Правительства Российской Федерации

от 1 августа 2023 г. № 2063-р (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2023, № 32, ст. 6421);

распоряжение Правительства Российской Федерации

от 11 октября 2023 г. № 2799-р (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2023, № 42, ст. 7573);

2

1269910-Уч-2024 (5.1)

распоряжение Правительства Российской Федерации

от 19 января 2024 г. № 87-р (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2024, № 5, ст. 723).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1269910-Уч-2024 (5.1)

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 25 июля 2024 г. № 1972-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь

программ для электронных вычислительных машин, странами происхождения которых являются

Российская Федерация или другие государства - члены Евразийского экономического союза, которые должны быть

предварительно установлены на отдельные виды технически сложных товаров в 2025 году

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

I. Оборудование беспроводной связи для бытового использования, персональные электронные вычислительные машины, имеющие сенсорный экран,

обладающие двумя и более функциями, с предварительно установленными на них программами для электронных вычислительных машин,

имеющие возможность установки таких программ из магазинов приложений для операционных систем,

на основе которых функционирует такое оборудование (смартфоны, планшетные компьютеры)

1. Яндекс Браузер Яндекс.Браузер -

с Алисой,

Яндекс.Браузер -

с нейросетями,

Yandex.Browser

общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Android, iOS программы,

обеспечивающие доступ

к информации на сайтах

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

(далее - сеть "Интернет")

(браузеры)

2

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

2. Яндекс -

с Алисой

Яндекс, Поисковое

приложение, Yandex,

Yandex with Alice

общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Android, iOS программы,

обеспечивающие поиск

информации в сети

"Интернет"

3. Яндекс Карты Yandex Maps общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Android, iOS картографические и

навигационные системы

4. 2ГИС 2ГИС - справочник,

карта и навигатор

без интернета,

2ГИС: Офлайн

карты и навигатор

общество

с ограниченной

ответственностью

"Дубльгис"

1045401929847/5405276278 https://go.2gis.ru/wd9g4 Android, iOS картографические и

навигационные системы

5. Яндекс Диск Yandex Disk общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Android, iOS программы для доступа

к облачным сервисам

хранения данных

6. Почта@Mail.ru - общество

с ограниченной

ответственностью

"ВК"

1027739850962/7743001840 https://help.mail.ru/mail/docs/app Android, iOS программы для отправки

и получения электронной

почты

7. VK Мессенджер - общество

с ограниченной

ответственностью

"В Контакте"

1079847035179/7842349892 https://vk.me/app_doc_preload Android, iOS программы для обмена

мгновенными сообщениями

3

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

8. Маруся - общество

с ограниченной

ответственностью

"ВК"

1027739850962/7743001840 https://marusia.vk.com/docs1 Android, iOS голосовой помощник

9. Дзен - общество

с ограниченной

ответственностью

"Дзен.Платформа"

1177746651389/7704431373 https://dzen.ru/help/docs.html Android, iOS новостные агрегаторы

10. Rutube - общество

с ограниченной

ответственностью

"Руформ"

1127747031840/7714886605 https://rutube.ru/info/mobileapp Android, iOS,

HarmonyOS

программы,

обеспечивающие доступ

к онлайн-трансляциям и

контенту, размещаемому

пользователями

11. ВКонтакте - общество

с ограниченной

ответственностью

"В Контакте"

1079847035179/7842349892 https://vk.com/products  Android, iOS программы для доступа

к социальным сетям

12. Одноклассники - общество

с ограниченной

ответственностью

"ВК"

1027739850962/7743001840 https://ok.me/AY2A1  Android, iOS программы для доступа

к социальным сетям

13. Mir Pay - акционерное

общество

"Национальная

система платежных

карт"

1147746831352/7706812159 https://privetmir.ru/mirpay Android программы для

использования

национальной платежной

системы "МИР"

4

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

14. Госуслуги - Российская

Федерация

- https://www.digital.gov.ru Android, iOS,

HarmonyOS

программы,

обеспечивающие доступ к

элементам инфраструктуры,

обеспечивающей

информационно-

технологическое

взаимодействие

информационных систем,

используемых для

предоставления

государственных

и муниципальных услуг

и исполнения

государственных и

муниципальных функций

в электронной форме,

в том числе программы,

предназначенные

в соответствии с

законодательством

Российской Федерации

для осуществления

идентификации и (или)

аутентификации лиц, в том

числе с использованием

биометрических

персональных данных

15. МойОфис

Документы

MyOffice Documents общество

с ограниченной

ответственностью

"Новые облачные

технологии"

1147746237660/7703807270 https://myoffice.ru/mobile-documents Android, iOS офисное программное

обеспечение

5

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

16. Kaspersky Free Kaspersky:

Антивирус и защита,

Kaspersky Internet

Security, Kaspersky:

Антивирус,

AppLock,

Kaspersky: Mobile

Security,

Kaspersky Security

Cloud

акционерное

общество

"Лаборатория

Касперского"

1027739867473/7713140469 https://www.kaspersky.ru/partners/oem Android, iOS антивирусные программы

или программы, имеющие

свойства антивирусных

программ файловой

и сетевой защиты

17. RuStore - общество

с ограниченной

ответственностью

"ВК"

1027739850962/7743001840 https://www.rustore.ru/preload_law Android,

HarmonyOS

программы,

предназначенные для

поиска, просмотра

и приобретения программ

для электронных

вычислительных машин,

применяемых физическими

лицами с использованием

технически сложных

товаров

18. Книги и

аудиокниги

Литреc: Читай и

Слушай

общество

с ограниченной

ответственностью

"ЛитРес"

1057748936398/7719571260 https://lit.to/techdocs  Android, iOS программы, основным

назначением которых

является чтение

электронных книг и (или)

прослушивание аудиокниг

19. Честный знак мобильные

приложения для

пользователей -

компоненты

общество

с ограниченной

ответственностью

"Оператор-ЦРПТ"

1177746725925/7731376812 https://честныйзнак.рф Android, iOS программы, основным

назначением которых

является проверка кодов

маркировки товаров

6

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

государственной

информационной

системы

мониторинга за

оборотом товаров,

подлежащих

обязательной

маркировке

средствами

идентификации,

и системы

мониторинга

движения

лекарственных

препаратов для

медицинского

применения

II. Компьютеры стационарные и портативные (за исключением планшетных компьютеров), системные блоки, имеющие операционную систему

20. Яндекс Браузер Яндекс.Браузер -

с Алисой,

Яндекс.Браузер -

с нейросетями,

Yandex.Browser

общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Windows,

MacOs, Linux

программы,

обеспечивающие доступ

к информации на сайтах в

сети "Интернет" (браузеры)

21. МойОфис

Стандартный.

Домашняя версия

МойОфис

Стандартный.

Домашний

общество

с ограниченной

ответственностью

"Новые облачные

технологии"

1147746237660/7703807270 https://myoffice.ru/standard-home-edition Windows,

MacOs, Linux

офисное программное

обеспечение

7

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

22. Kaspersky Free Kaspersky Security

Cloud, Kaspersky

Free Antivirus

акционерное

общество

"Лаборатория

Касперского"

1027739867473/7713140469 https://www.kaspersky.ru/partners/oem Windows антивирусные программы

или программы, имеющие

свойства антивирусных

программ файловой

и сетевой защиты

III. Телевизоры с цифровым блоком управления, имеющие возможность установки таких программ из магазинов приложений для операционных систем,

на основе которых функционирует такое оборудование

23. Яндекс Браузер Яндекс.Браузер -

с Алисой,

Яндекс.Браузер -

с нейросетями,

Yandex.Browser

общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Smart TV программы,

обеспечивающие доступ

к информации на сайтах в

сети "Интернет" (браузеры)

24. Яндекс -

с Алисой

Яндекс, Поисковое

приложение,

Yandex,

Yandex with Alice

общество

с ограниченной

ответственностью

"Яндекс"

1027700229193/7736207543 https://yandex.ru/promo/preload_law Smart TV программы,

обеспечивающие поиск

информации в сети

"Интернет"

25. Rutube Мультиплатформенн

ое Приложение

"RUTUBE"

для Smart TV

общество

с ограниченной

ответственностью

"Руформ"

1127747031840/7714886605 https://rutube.ru/info/smarttv Smart TV программы для доступа

к социальным сетям

26. VK Видео для

Smart TV

- общество

с ограниченной

ответственностью

"В Контакте"

1079847035179/7842349892 https://tv.vk.com/apps.html Smart TV программы для доступа

к социальным сетям

8

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

27. ИВИ Онлайн кинотеатр

ИВИ, IVI

общество

с ограниченной

ответственностью

"Иви.ру"

1077758948112/7723624187 https://www.ivi.ru/devices Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

28. Первый - акционерное

общество

"Первый канал"

1027700222330/7717039300 https://www.1tv.ru/mobileone Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

29. НТВ - акционерное

общество

"Телекомпания

НТВ"

1027739667218/7703191457 https://www.ntv.ru/app Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

30. PREMIER ТНТ PREMIER общество

с ограниченной

ответственностью

"Премьер"

1197746708917/9702011190 https://premier.one/info/tntp/about-

devices

Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

31. КиноПоиск KinoPoisk общество

с ограниченной

ответственностью

"Кинопоиск"

1077759854919/7710688352 https://yandex.ru/promo/preload_law Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

32. Wink Платформа

интерактивного

телевидения "Wink"

общество

с ограниченной

ответственностью

"Рестрим Медиа"

1237700009700/ 9729337841 https://wink.ru/smarttv Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

33. Оkko Movies Okko общество

с ограниченной

ответственностью

"Окко"

1167847381130/7814665871 https://okko.tv/docs Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

9

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

34. Смотрим - федеральное

государственное

унитарное

предприятие

"Всероссийская

государственная

телевизионная и

радиовещательная

компания"

1027700310076/7714072839 https://smotrim.ru/apps Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

35. START - общество

с ограниченной

ответственностью

"Старт.Ру"

1177746679175/7728374780 https://start.ru/legal Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

36. AMEDIATEKA АМЕДИАТЕКА общество

с ограниченной

ответственностью

"А сериал"

1117746215201/7722742614 https://www.amediateka.ru/info/bs Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

37. KION МТС ТВ общество

с ограниченной

ответственностью

"КИОН"

1197746576060/ 7707434100 https://kion.ru/page/faq/common Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

38. Билайн ТВ - публичное

акционерное

общество

"Вымпел-

Коммуникации"

1027700166636/7713076301 https://beeline.tv/ustrojstva Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

10

1269910-Уч-2024 (5.1)

Наименование

программы

Альтернативное

и (или)

альтернативные

наименования

Правообладатель
ОГРН/ИНН

правообладателя

Адрес сайта правообладателя

в информационно-

телекоммуникационной сети

"Интернет"

Операционная

система
Класс программы

39. Триколор Кино и

ТВ онлайн

Триколор, Кино

и ТВ, Tricolor

непубличное

акционерное

общество

"Национальная

спутниковая

компания"

1057747513680/7733547365 http://trclr.ru/smarttvria Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

40. Movix Дом.ru Movix,

Дом.ru TV

общество с

ограниченной

ответственностью

"ЭР-1"

1217700423929/9705159237 https://r1.team/movix-doc Smart TV программы,

обеспечивающие

аудиовизуальные сервисы

___________